
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении режима работы в 2020-2021 учебном году и плана профилактических 

мероприятий в условиях новой коронавирусной инфекции  

в Детском саду № 170 ОАО «РЖД». 

 

              В соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача по 

железнодорожному траспорту Российской Федерации № 9 от 10.08.2020г. письменным 

сообщением № 99-11-00-1618-2020 от 12.08.2020г., от Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по железнодорожному 

транспорту Западно-Сибирского территорриального отдела, СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи  в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); СанПиН 

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (в ред. изменений); 

Постановление Главного государственного санитарного врача по Кемеровской области от 

03.06.2020 №20 «О внесении изменений и дополнений в постановление  Главного 

государственного санитарного врача по Кемеровской области от 11.04.2020 № 11 « О 

дополнительных мероприятиях по предотвращению распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Кемеровской области-Кузбассе» и с целью предупреждения 

эпидемиологического распространения заболеваемости гриппа и респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой короновирусной инфекции (COVID-19 в Детском саду № 170 

ОАО «РЖД» по адресу: г. Белово, ул. Ленина, д. 34а, г. Белово, ул. Срветская, д. 55б, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить ПЛАН мероприятий н 2020-2021 учебный год по профилактике кроновирусной 

инфекции (COVID-19) в Детском саду № 170 ОАО «РЖД» (г. Белово, ул. Ленина, д.34а, г. 

Белово, ул. Советская, д. 55б), Приложеие 1. 

2. Разместить информацию для родителей (законных представителей) воспитанников в 

информационных уголках каждй возрастной группы информацию о режиме 

функционирования и организации образовательного процесса в новом 2020-2021 учебном 

году в условиях распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) 

ответственные, Приложение 2. 

3. Делопроизводителям познакомить с данным приказом всех работников имеющих 

отношению к нему, Приложение 3,4. 

Частное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 170 

открытого акционерного общества 

«Российские железные дороги» 

(Детский сад № 170 ОАО «РЖД») 

Ленина ул. 34-а, г. Белово, 

Кемеровская область, 652600 

Тел./факс: 0513-2963 

E-mail: ndou_170@mail.ru 

 

Приказ 
№ 85/2а   от « 31  » августа  2020г. 

mailto:ndou_170@mail.ru


4. Отвественность за выполнение данного приказа по адресу: г. Белово ул. Ленина, д.34а 

оставляю за собой, по адресу: г. Белово, ул. Советская, д. 55б возлагаю на заместителя 

заведующего И.В. Злобину. 

 

 

 

Заведующий детским садом                                                   Н.Н.  Кузнецова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 85/2а от 31.08.2020г. 

«Об утверждении плана  профилактических мероприятий 

 в условиях новой короновирусной инфекции 

до 31.12.2020г.» 

 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике кроновирусной инфекции (COVID-19) 

 в Детском саду № 170 ОАО «РЖД» 

(г. Белово, ул. Ленина, д.34а, 

г. Белово, ул. Советская, д. 55б) 

Цель: предупреждение распространения новой короновирусной инфекции среди сотрудников и 

воспитанников детского сада. 

Основание:   

1. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ № 20 от 13.07.2020г. «О 

мероприятиях по профилактике нгриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в 

том числе новой короновирусной инфекции (COVID-19) в эпидемиологическом сезоне в 

2020-2021 годов». 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ № 16 от 30.06.2020г. 

«Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно 

–эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях  распространения новой кроновирусной инфекции (COVID-19)». 

3. Письмо Федеральной службы по надзору в сферещиты прав потребителей   и 

благополучия  человека № 02/8900-2020-24 от 08.05.2020г. «О направлении рекомендаций 

по организации работы образовательных организаций». 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

1. Мероприятия по организации режима работы 

Детского сада в условиях новой короновирусной инфекции 

1.1 Работу Детского сада осуществлять по специально 

разработанному расписантю НОД, составленному с целью 

минимизации контактов воспитанников (в том числе 

сокращения их количества во время проведения 

термометрии). 

Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова 

О.В. Акямцева 

1.2 Исключить общение воспитанников из разных групп, в том 

числе при проведении погулок. 

Заведующий  

Н.Н. Кузнецова  

Заместитель заведующего 

И.В. Злобина  

Воспитатели всех возрастных 

групп 

1.3 За каждой возрастной группой закрепить групповые 

помещения, за исключением НОД требующих специального 

оборудования (спортивный зал, музыкальный зал, бассейн). 

 

Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова 

О.В. Акямцева 

1.4 Исключить проведение массовых мероприятий с участием 

воспитанников других групп, а также массовых 

мероприятий с привлечением лиц из иных организаций. 

Заведующий, 

Н.Н. Кузнецова, 

Заместитель заведующего 

 И.В Злобина  

 



Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова 

О.В. Акямцева 

1.5 Сократить количество проводимых совещаний, семинаров, 

конференций в детском саду. Если проводится, обеспечить 

массочный и перчаточный режим, соблюдение социальной 

дистанции, обеззараживание воздуха бактерицидными 

установками, проветривание. 

Минимизировать по количеству участников и времени 

проведения мероприятия. 

Заведующий, 

Н.Н. Кузнецова, 

Заместитель заведующего 

 И.В. Злобина 

 

1.6 Исключить объединение воспитанников из разных групп в 

одну группу, не допускать формирование «вечерних 

дежурных» групп! 

Заведующий, 

Н.Н. Кузнецова, 

Заместитель заведующего 

 И.В. Злобина  

1.7 С учетом погодных условий максимально организовать 

пребывание воспитанников и поведение занятий на 

открытом воздухе. Использовать открытую спортивную 

площадку для занятий физической культурой, сократив 

количество занятий в спортивном зале 

Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова 

О.В. Акямцева  

медицинские работники 

1.8. Обеспечить по возможности более свободную рассадку 

воспитанников при организации образовательной 

деятельности, процесса питания, на расстоянии не менее 1,5 

метров друх от друга (если позволяет помещение), 

расположение кроватей при дневном сне. 

Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова 

О.В. Акямцева  

воспитатели всех возрастных 

групп 

1.9 Обеспечить наличие отдельного помещения в медицинском  

блоке для изоляции сотрудников и воспитанников в случае 

выявления подозрения на ухудшение самочувствия или 

симптомов короновирусного заболевания до приезла 

родителей (законных представителей. или бригады скорой 

медицинкой помощи.) 

Медицинские работники 

 

1.10 Обеспечить соблюдение запрета на прием пищи на рабочих 

местах. 

Работники детского сада, за 

исключением работников, 

которым разрешено по ТК 

РФ 

 

2. Мероприятия по мониторингу состояния здоровья 

сотрудников и воспитанников 

2.1 Обеспечить контроль температуры тела сотрудников при 

входе и в конце рабочей смены, с применением аппаратов  

измерения температуры тела бесконтактным или 

контактным способом (электронные, инфракрасные 

термометры) и с записью результатов  в журнал 

термометрии. При температуре  у сотрудника 37,1С и выше , 

наличии иных признаков температуры тела у сотрудника, 

оповещается заведующий детским садом, издается приказ об 

отстранеии сотрудника от работы, Данный работник 

направляется домой для вызова врача на  дом или до вызова 

скорой медицинской помощи. 

Медицинские работники: 

ст. медсемтра  

М.М. Александрова, 

медсестра 

 О.Г. Шамбонович, 

медсестра 

Е.Ю. Уфимцева  

2.2 

 

Обеспечить получение информации о результатах осмотра 

врачом сотрудника, отстраненного от работы в связи с 

наличием симптомов короновирусной инфекции, в 

дальнейшем в ежедневном режиме получать информацию о 

Медицинские работники 

 



состоянии здоровья сотрудника детского сада. 

2.3 Обеспечить проведение утреннего фильтра воспитанникам с 

обязательным измерением температуры тела при  входе и в 

течение учебного дня (по показаниям), с применением 

аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным 

или контактным способом (электронные, инфракрасные 

термометры) и с записью результатов в журнал утреннего 

фильтра воспитанников. При температуре у воспитанников 

37,1 С  и выше, наличие иных признаков ОРВИ ребенок 

направляется домой для вызова врача на дом. 

При необходимости воспитанник на время прибытия 

родителей (законных представителей) изолируется в 

помещении медицинского блока. 

Исключить скопление детей и их родителей (законных 

представителей) при проведении «утреннего фильтра». 

Медицинские работники 

 

2.4 Обеспечить контроль вызова родителями (законными 

представителями обучающегося  врача на дом. Информацию 

донести до заведующего. 

Медицинские работники 

воспитатели всех возрастных 

групп 

2.5 Организовать ведение учета всех сотрудников и 

воспитанников с выявленными симптомами постудных 

заболеваний, регистрацию в Журнале учета 

сотрудников/воспитанников  с выявленными симтомами 

ОРВИ. 

Медицинские работники 

 

3. Мероприятия по профилактике короновируса, 

проводимые внутри помещений детского сада 

3.1 Обеспечить необходимое количество средств дезинфекции  

рук воспитанников, сотрудников, родителей, посиетителей 

детского сада на 7-ый период. 

Зам. по АХР  

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина 

3.2. Обеспечить при входе обработку рук сотрудников, 

родителей, посетителей кожными антисептиками, 

предназначенными для этих целей, согласно инструкции, в 

том числе с помощью установленных дозаторов. Обеспечить 

проведение текущей дезинфекции помещений: обработку 

поверхностей, включая дверные ручки, выключатели, 

поручни и перила, вентили кранов, спуска бачков, унитазов 

и иных контактных поверхностей; обработку мебели. 

Дезинфицирующие средства использовать в соответствии с 

инструкциями производителя в концентрациях для вирусных 

инфекций. 

Медицинские работники 

3.3. Обеспечить проветривание всех помещений строго в 

соответствии с графиком проветривания 

Медицинские работники 

3.4. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды во всех группах 

и помещениях детского сада бактерицидными установками в 

соответствии с графиками 

Зам. по АХР 

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина 

3.5. Обеспечить запас (7 дней) мыла и туалетной бумаги, 

бумажных полотенец в санузлах для сотрудников и 

воспитатнников мыла в умывальниках. Установить дозаторы 

с антисептическим средством для рук. 

Зам. по АХР 

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина 

3.6. При использовании музыкального и спортивного залов 

после занятий каждой группы проводить влажную уборку с 

Музыкальные руководители, 

инструкторы по физкультуре 



применением дезинфицирующих средств, вклячая обработку 

столов, стульев. 

После окончания занятий по физкультуре проводить 

дезинфекцию поверхностей используемых спортивного 

оборудования и инвентаря. 

После окончания музыкальных занятий  проводить 

дезинфекции поверхностей используемых детских 

музыкальных инструментов. 

Посещение бассейна допускается по расписанию 

отдельными группами одной возрастной группы, при этом 

обеспечить обработку между занятиями. 

3.7. Обработка игрушек, игрового  и иного оборудования должна 

проводиться ежедневно с применением дезинфицирующих 

средств, согласно инструкции.  

Воспитатели, 

сециалисты, 

 младшие воспитатели 

3.8. Проводить генеральные уборки не реже одного раза в 

неделю, согласно утвержденным графикам. 

Медицинские работники 

4. Профилактические мероприятия, проводимые при организации питания и  приготовлении 

пищи 

4.1. Обеспечить контроль воспитателями по соблюдению  

детьми гигиенической процедуры по мытью рук перед 

приемом пищи и обработка детским антисептиком рук, в 

присутствии воспитателей. 

Медицинские работники,  

воспитатели всех возрастных 

групп 

4.2. Обеспечить более свободное размещение детей за столами 

при приеме пищи. 

воспитатели всех возрастных 

групп 

4.3. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды во всех группах 

и помещениях детского сада бактерицидными установками в 

соответствии с графиками 

Медицинские работники, 

работники пищеблока 

4.4. Усилить контроль за организацией питьевого режима, 

обратив внимание на обесченность посуды и провидением 

обработки  чайников. 

Медицинские работники 

4.5. Ограничить доступ на пищеблок лиц, не связанных с его 

деятельностью, за исключением работ, с производственными 

процессами. 

Медицинские работники 

младшие воспитатели, 

работники пищеблока 

4.6. Не допускать к работе работников пищеблока с проявлением 

острых респираторных инфекций (повышенная температура, 

кашель, насморк). 

Медицинские работники 

младшие воспитатели, 

работники пищеблока 

4.7. Ограничить доступ на пищеблок лиц, не связанных с его 

деятельностью, за исключением работ, с производственными 

процессами. 

Медицинские работники 

младшие воспитатели, 

работники пищеблока 
5. Мероприятия по информированию и взаимодействию с сотрудниками, воспитанниками и их 

родителями (законными представителями) 

5.1 Провести внеплановые  инструктажи для сотрудников 

детского сада № 170 ОАО «РЖД» (ул. Ленина, д.34а, ул. 

Советская, д. 55б) по профилактике короновирусной 

инфекции. 

 Специалист по  

охране труда 

В.А. Власенко 

Зам. по АХР 

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина  

Медицинские работники 

 

5.2 

 

 

Усилить педагогическую работу по гигиеническому 

 

Старшие воспитатели: 

Зам. по АХР 



воспитанию  детей и их родителей (законных 

представителей).  

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина  

Воспитатели всех возрастных 

групп 

5.3. Разместить для работников и вопитанников памятки по 

мерам профилактики короновирусной инфекции 

Старшие воспитатели: 

М.П. Черкасова, 

О.В. Акямцева  

Медицинские работники 

5.4. Посещение детского сада детьми, перенесшими  

заболевание, и (или) в случае, если  ребенок был в контакте с 

больными COVID-19 , допускается  при наличии 

медицинского заключения врача об отсутствии медицинских  

противопоказаний для пребывания в детском саду. 

Медицинские работники 

5.5. Обеспечить информирование родителей (законных 

представителей) детей о режиме посещения,  введенных 

требованиях, правилах профилактики новой коронавирусной 

инфекции (Covid-19), способах получения информации по 

интересующимся вопросам без посещения Детского сада 

посредством размещеия информации на официальном сайте. 

Медицинские работники 

старший воспитатель 

М.П. Черкасова  

воспитатели всех возрастных 

групп 

5.6. Следить за информацией, размещенной на сайте, 

Роспотребнадзора, Министерства здравоохранения РФ, 

Минтруда России, своевременно доводить ее до сведения 

сотрудников детского сада, получателей социальных услуг, 

незамедлительно принимать меры по уу исполнению. 

Заведующий,  

Н.Н. Кузнецова, 

заместитель заведующего 

И.В. Злобина  

6. Иные профилактические мероприятия 

6.1. Обеспечить наличие не менее 7-дневного запаса 

дезинфицирующих средств для уборки помещений, 

обработки поверхностей. 

Оперативно, по мере необходимости и возможности,  

осуществить закупку средств профилактики: бесконтактные 

измерители температуры, индивидуальные 

дезинфицирующие средства, диспесеры с 

дезинфицирующими средствами, маски, оборудование для 

обеззараживания и очистки воздуха. 

Зам. по АХР 

В.А. Ардашина, 

зав. хозяйством 

Т.Н. Соснина  

 

6.2. Обеспечить подготовку и работоспособность средств 

интернет –конференций для проведения рабочих встреч, 

совещаний, собраний, педсоветов в дистанционном  режиме 

при необходимости 

Техник-программист 

С.О. Попкова  

6.3. Обеспечить иммунизацию сотрудников против гриппа Заведующий,  

Н.Н. Кузнецова, 

заместитель заведующего 

И.В. Злобина 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

 

Уважаемые родители (законные представители) 

и посетители Детского сада! 

С 01.09.2020г. Детский сад № 170 ОАО «РЖД» 

начинает свою работу в режиме функционирования и организации образовательного процесса в 

новом 2020-2021 учебном году  вусловиях распростронения  новой короновирусной инфекции 

(COVID-19) 

Организация входа воспитанников 

в образовательное учреждение 

Вход в детский сад осуществляется СТРОГО в средствах индивидуальной защиты  и с 

соблюдением социальной дистанции. 

При входе в здание образовательного учреждения: 

- ежедневно проводится «утренний фильтр» с обязательной термометрией (с использованием 

бесконтактных термометров) с целью выявления и недопущения воспитанников и сотрудников, а 

так же лиц посещающих организацию с признаками реcпираторных заболеваний; 

- на входе в детский сад установлены дозаторы с антисептическими средствами  для обработки 

рук. 

Воспитанники с признаками ОРВИ, ОРЗ и температурой тела 37,1 С будут 

незамедлительно изолированы до прихода родителей (законных представителей) или 

приезда бригады скорой помощи. 

Организация образовательного процесса 

В детском саду обеспечена групповая изоляция с проведением всех занятий в помещениях 

группы и (иди) на открытом воздухе отдельно от  других групп. 

 Посещение музыкального и спортивного залов осуществляется в соответствии с расписанием 

занятий. После каждого посещения проводится влажная уборка с применением 

дезинфицирующих средств. При благоприятных погодных условиях  занятия физической 

культуры будут проводиться на свежем воздухе. 

Ежедневно проводится обработка игрушек и игрового и иного оборудования  с применением 

дезсредств. 

Ежедневно в соответствии с графиком проводится проветривание всех пмещений детского сада. 

Проведение массовых мерприятий с участием различных групп, а также массовых мероприятий с 

привлечением лиц  из иных организаций запрещено до 01.01.2021г. 

Ежедневно прводится 

противоэпидемические 

мароприятия, включающие: 

 в течение  учебного дня в образовательном учреждении проводиться текущая дезинфекция  

помещений (обработка рабочих поверхностей, дверных ручек, помещений пищеблока, мебели, 

санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов), 

ежедневно в помещениях детского сада проводится влажная уборка, 

один раз в неделю осуществляется генеральная уборка всех помещений согласно утвержденным 

графикам с использованием дезинфицирующих средств, 

ежедневно во всех группах и  помещениях детского сада  проводится  обеззараживание воздуха с 

использованием оборудования по обеззараживанию воздуха, которые могут использоваться в 

присутсвии детей/людей на протяжении всего дня и проветривания помещений, 

сотрудники, участвующие в приготовлении и раздаче пищи, осуществляет работу с 

использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или 

многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. Смена одноразовых масок 

призводится не реже  1 раза  в 3 часа, фильтров- в соответствии с инструкцией по их 

применению; 



мытье посуды и столовых приборов осуществляется ручным способом с обработкой столовой 

посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их 

применению в соответствии с санитарными правилами.  

 

Нормативные документы: 

− СП 3.1/2.4.3598-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи  в условиях распространения новой    

коронавирусной инфекции (COVID-19); 

        -      СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

         -     СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных 

болезней»; 

−  СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы  дошкольных образовательных организаций» 

(в ред. изменений); 

− Постановление Главного государственного санитарного врача по железнодорожному 

транспорту  РФ Ю.Н. Каськова от 17.03.2020 №4 «О  дополнительных мерах по снижению 

рисков распространения COVID-19 на сети железных дорог»;  

− Постановление  Главного государственного  санитарного врача по Кемеровской области 

от 11.04.2020 №11 « О дополнительных мероприятиях по предотвращению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Кемеровской области-

Кузбассе; 

          Постановление  Главного государственного  санитарного врача по Кемеровской  области от 

03.06.2020 №20 «О внесении изменений и дополнений в  постановление  Главного 

государственного  санитарного врача по Кемеровской области от 11.04.2020 № 11 « О 

дополнительных мероприятиях по предотвращению распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Кемеровской области-Кузбассе». 

  

 

 С уважением, 

Администрация Детского сада № 170 ОАО «РЖД» 

 

 

 


